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Porubská radnice informuje občany
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Porubě přibylo obyvatel. 

Více na straně 3

Do prvních 

tříd v září 

nastoupí přes 

700 dětí

Více na straně 10

Kostel sv. Mikuláše
Foto: Jiří Birke
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PRIO Inzerce

Novinářská 3 (naproti OC FUTURUM), Ostrava-Mariánské Hory

Měření a komplexní vyšetření zraku* * pouze provozovny v Ostravě

akce 1+1 ZDARMA
NA BRÝLOVÉ OBRUBY

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍPoskytované slevy nelze sčítat.

OPTIKA OPTIKA TRIUMPHTRIUMPH

NA PLASTOVÉ BRÝLOVÉ ČOČKY 
SLEVA až 70 %

MEGA AKCE LEDEN - ÚNOR

Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, tel.: 596 911 329 / Ostrava-Poruba Francouzská ul., tel.: 596 910 586 / Ostrava-Hrabůvka OD Špalíček, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451
Frýdek-Místek OD KAUFLAND, Revoluční ul., tel.: 558 436 218 / Karviná-Ráj (naproti restauraci BRNO) Kosmonautů 837/70, tel.: 596 313 063 / www.triumphoptical.cz
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NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz

S
C

-3
32

41
72

S
C

-3
32

42
6/

2

  Bakalářské studijní obory - Všeobecná sestra (P, K*), Porodní asistentka (P), 

Zdravotní laborant (P), Radiologický asistent (P), Zdravotnický záchranář (P, K*), 
Fyzioterapie (P), Ergoterapie (P), Ochrana veřejného zdraví (P), Společenská 

patologie a logistika terénních rizikových situací.
  Magisterský studijní obor - Všeobecné lékařství (P).
  Navazující magisterské studijní obory (po ukončení Bc.) - Odborný pracovník 

v ochraně veřejného zdraví (P), Ošetřovatelská péče v pediatrii (P, K**), Ošet-

řovatelská péče v geriatrii (P, K**), Komunitní péče v porodní asistenci (P, K**), 

Intenzívní péče (K*), Fyzioterapie (P).
(P – prezenční studium, K – kombinované studium, K* kombinované studium zdrav. profese, k této 
formě studia je nutnou podmínkou výkon příslušného zdrav. povolání, tzv. registrace v oboru). Po-
kud tato podmínka není splněna, může se uchazeč na tuto formu studia přihlásit, ale bude praktickou 
výuku absolvovat v plné šíři prezenční formy studia v rozsahu, jež určuje Vyhláška č. 39/2005 Sb., K** 
kombinované studium zdrav. profese, k této formě studia je nutnou podmínkou výkon příslušného 
zdrav. povolání, tzv. registrace v oboru).
Upřesněné informace k přijímacímu řízení pro akademický rok 2014/2015 jsou 

zveřejněny na www stránkách fakulty.
  Den otevřených dveří 10. a 11. ledna 2014, www.osu.cz
  Přijímací zkoušky   Talentové zkoušky: duben, květen 2014. 

Písemné testy: v organizaci fakulty.

Lékařská fakulta, Ostravská univerzita v Ostravě
Lékařská fakulta Ostravské univerzity v Ostravě se zaměřuje 
zejména na přípravu vysokoškolsky vzdělaných odborníků 
pro výkon lékařských a nelékařských profesí ve zdravotnictví 
v souladu s požadavky EU.

Lékařská fakulta OU, Syllabova 19, 703 00 Ostrava 3, tel.: 597 091 710, 711, 712, 
e-mail: lenka.kubinova@osu.cz

Pro akademický rok 2014/2015 nabízí fakulta studium v následujících oborech: 
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PŘEPRAVA OSOB A VOZŮ LEVNĚ 50,- Kč PO PORUBĚ DO 5 km

 774 987 987NONSTOP
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Rezervace je možná na tel.: 606 074 789
e-mail: info@solertus.cz

Pořádáme cvičení 
pro radost 

Tělocvična VŠB kolej E číslo E 011
Po 15:00–16:00 hod. cvičení pro XXL  cena 80,- Kč/hod.    

Po 16:00–17:00 hod.  kruhový trénink cena 80,- Kč/hod.

Út    9:00–10:00 hod.  cvičení seniorů 55+  cena 60,- Kč/hod.

Út  10:00–11:00 hod.  cvičení seniorů 55+  cena 60,- Kč/hod.

Začínáme 10. 2. 2014
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PRIOTéma měsíce

stále nekončící eko-
nomická recese tvrdě 
dopadá na Ostravu 
a celý Moravskoslez-
ský kraj. Projevuje se 
to i na odlivu lidí z na-
šeho regionu. Počet obyvatel kraje se 
stále snižuje a mnozí lidé odcházejí 
tam, kde mají větší šanci nalézt prá-
ci. Proto jsem rád, že z Poruby lidé 
neodcházejí, naopak podle statistik 
v našem obvodě loni žilo více lidí než 
v roce 2012.
Tahle zpráva patří k těm dobrým 
a ukazuje, že náš obvod má lidem 
co nabídnout. Naším cílem je přilá-
kat mladé rodiny s dětmi, které by 
aspoň částečně vyrovnaly stárnoucí 
populaci Poruby. A myslím si, že se 
nám to daří. Poruba patří k nejžá-
danějším částem Ostravy. A ačko-
li ani nám se nevyhýbají problémy 
se životním prostředím, snažíme se 
je řešit, a jsem rád, že na setkáních 
s občany lidé naše snahy o zlepšení 
životního prostředí většinou oceňují. 
Vedle toho nabízíme mladým rodi-
nám i celou řadu příležitostí. Všech-
ny školy a školky, které zřizujeme, 
mají vynikající učitelský sbor. Po-
dařilo se nám splnit slib, který jsme 
občanům dali, a všechna školní za-
řízení mají nové fasády, vyměněná 
okna a už na první pohled působí na 
děti a jejich rodiče příznivě. Pokra-
čujeme i v rekonstrukci a výstavbě 
sportovišť, abychom lidem nabídli 
co nejširší škálu volnočasového vy-
žití a umožnili jim sportovat přímo 
v místě bydliště. 
Velkou předností Poruby je i exis-
tence Vysoké školy báňské-Technic-
ké univerzity Ostrava. Tato špičko-
vá škola k nám láká tisíce studentů 
a věřím, že spousta z nich v Porubě 
i po studiu zůstane a najde adekvátní 
práci třeba ve vědecko-technologic-
kém parku, který se postupně rozvíjí.
Byl bych rád, kdybychom za rok 
mohli říct, že loňský nárůst obyva-
tel našeho obvodu nebyl náhodný. 
Už nikdy nás asi nebude sto tisíc jako 
v minulosti, ale věřím, že i v dalších 
letech budou lidé oceňovat krásy na-
šeho obvodu a že Poruba i nadále zů-
stane jednou z nejlepších, ne-li nej-
lepší adresou ve městě.

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Zatímco na konci roku 2012 v  Poru-
bě žilo trvale 65 898 lidí s českým ob-
čanstvím, k  poslednímu dni loňského 
roku bylo v městském obvodu evido-
váno 66 329 občanů ČR a 1227 cizinců. 
Z celkového počtu 67 556 obyvatel bylo 
31 928 mužů a 35 628 žen.

Loni přišlo na svět 586 dětí, jejichž ro-
diče žijí v Porubě, což je o 26 více než 
v roce 2012. Mírně převažoval počet no-
vorozených chlapců, kterých se narodi-
lo 295, dívek bylo 291. 

„Mám radost, že se v Porubě narodilo 
více dětí. Znamená to, že se k nám stě-
hují mladí lidé, kteří zde nacházejí vhod-
né zázemí pro založení rodiny,“ uvedl 
starosta Lumír Palyza.

Nejčastěji dávali rodiče svým synům 
jména Jan, Jakub a  Matyáš. „U dívek 
vedla v popularitě Eliška, Tereza a Karo-
lína,“ sdělila vedoucí matričního oddě-
lení porubské radnice Pavla Gregorová 
s tím, že žebříček nejčastěji vybíraných 
jmen pro děti se v  posledních letech 
příliš nemění.

Vítání nových občánků probíhala 
v obřadní síni radnice. Slavnostních ob-
řadů se v  roce 2013 zúčastnilo celkem 
260 dětí se svými rodiči a příbuznými. 

V Porubě se rodí více dětí, 

přibývá rovněž obyvatel
O dvacet šest dětí více než v předcházejícím roce se loni narodilo 

rodičům, kteří mají trvalý pobyt v Porubě. Vzrostl i celkový počet 

obyvatel městského obvodu. 

Počet uzavřených sňatků se opro-
ti předcházejícím letům nijak výrazně 
nezměnil. Loni vstoupilo v  Porubě do 
manželského svazku 220 párů, v  roce 
2012 si ano řeklo 201 dvojic a  o rok 
dřív 215 párů. Zájem o slavnostní obřad 
u příležitosti jubilejního sňatku projevilo 
pět manželských párů, z toho dva osla-
vily zlatou svatbu a tři svatbu diaman-
tovou.

Sté narozeniny oslavila jedna Poru-
banka, více než sta let se dožily další 
čtyři ženy. Jedna z nich oslavila 101. na-
rozeniny a dvě 102. narozeniny. Nejstar-
ší obyvatelka městského obvodu se loni 
v červnu dožila 104 let.

Setkání jubilantů, která pořádá ma-
triční oddělení porubské radnice, se 
uskutečnila v  Centru volného času na 
Vietnamské ulici a zúčastnilo se jich 150 
seniorů, kteří v roce 2013 oslavili své 75., 
80., 85., 90. a další narozeniny.    (jokr)

Vítání občánků v obřadní síni porub-
ské radnice se v loňském roce zúčast-
nilo 260 dětí se svými rodiči a příbuz-
nými. Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Počet narozených dětí 
s trvalým pobytem v Porubě
2013 586
2012 560
2011 635
2010  720  

Počet obyvatel Poruby
(bez cizinců)
2013 66 329
2012 65 898
2011 67 219
2010  68 675

Počet obyvatel Poruby
(s cizinci)
2013 67 556
2012 údaj není k dispozici
2011 68 478
2010  69 858

Leden bývá nejchladnějším měsícem 
v roce a průměrná teplota vzduchu se 
pohybuje kolem -2,5 °C. V prvních led-
nových týdnech jsme si však spíše než 
zimy užívali jarního počasí. Průměrná 
teplota od 22. prosince do 17. ledna do-
sahovala 3 °C, což je 4,3 °C nad normá-
lem. V prosinci byla v Porubě průměrná 
měsíční teplota vzduchu 2,7 °C, což je 
tepleji oproti normálu o 2,9 °C, a nejtep-
lejším dnem byl 28. prosinec, kdy sta-
nice Českého hydrometeorologického 
ústavu naměřila jarní hodnotu 14,4 °C. 
Tato nezvykle teplá zima ošálila stromy, 

které kvetly napříč Porubou. Zimy jsme 
se dočkali až 22. ledna, kdy napadl první 
letošní sníh.   (jokr)

Uprostřed zimy rozkvetly sakury

Foto: Martin Otipka



4

PRIO Aktuality

Výměna jízdenek

Nevyužité krátkodobé a 24hodinové 
jízdenky MHD, jejichž platnost skon-
čila dnem 1. 1. 2014,  lze vyměnit do 
28. února 2014 ve všech prodejnách 
jízdních dokladů Dopravního pod-
niku Ostrava. Rozdíl v  ceně je tře-
ba doplatit. Informace o nových ce-
nách jízdného a všech změnách jsou 
k dispozici na webových stránkách 
www.dpo.cz.

Ostravané podpořili

lidi v nouzi

V tradiční Tříkrálové sbírce se díky 
štědrosti obyvatel Ostravy a  přileh-
lých obcí podařilo shromáždit částku 
1 474 273 Kč. Peníze z veřejné sbír-
ky využije Charita Ostrava a  Chari-
ta sv.  Alexandra na podporu služeb 
pro lidi bez přístřeší, klienty mobil-
ního hospice, lidi se zdravotním po-
stižením v chráněných dílnách nebo 
jako přímou hmotnou pomoc lidem 
v nouzi. Přehled všech záměrů je do-
stupný na stránkách www.ostrava.
charita.cz.

Tvořivá dopoledne 

v Oblouku

Dekorace i hračky z  různých mate-
riálů si mohou v dopoledních tvůrčích 
dílnách vyrobit rodiče či prarodiče 
s dětmi v Kafárně v ulici U Oblouku. 
„V současné době každé sudé úterý 
vytváříme výrobky se zimní temati-
kou,“ uvedla lektorka Tvořivé Kafárny 
Zuzana Chladová. 
Prostory této tréninkové kavárny 
pro lidi se zdravotním handicapem 
jsou otevřené i ostravským umělcům, 
kteří zde představují svá díla. Od 
29.  ledna je zde například k  vidění 
výstava prací absolventů kurzu Krea-
tivní fotografi e, který vede fotograf 
Jan Kováč.    (jokr)

Krátce

Lepek, cukr, ryby, ořechy, mléko. Výčet 
surovin, na které jsou dnešní děti aler-
gické, by vydal na celou stranu. Většina 
takto postižených školáků a  předškolá-
ků musí dodržovat přísné diety a běžný 
oběd v  jídelnách je pro ně nedostup-
ný. Porubská školní zařízení se rodičům 
nemocných dětí podle svých možností 
snaží vycházet vstříc. I když narážejí na 
nejrůznější problémy. 

„Školní jídelna není povinná dietní stra-
vu připravovat. Přesto to mnoho jídelen 
dělá,“ uvedla vedoucí školní jídelny Ma-
teřské školy na ulici Jana Šoupala Mar-
cela Zahradníková, která ale upozornila 
i  na některá úskalí. „Alternativní strava 
ve školních jídelnách je problematická. 
Problémem není neochota stravu připra-
vovat, ale dietní stravování vyžaduje od-
borné znalosti. Navíc v platné legislativě 
nemá dietní stravování ve školních zaří-
zeních žádnou oporu,“ dodala. 

Městský obvod Poruba na základě stá-
le zvyšujícího se zájmu rodičů o speciál-
ní stravovaní chce školním zařízením na-
bídnout možnost proškolení kuchařek, 

aby školy a školky mohly rozšířit spekt-
rum dietního stravování.

Ve školce na ulici Jana Šoupala i přes 
zmiňované problémy dietně vaří, v sou-
časnosti připravují jídlo pro děti nemoc-
né celiakií a  alergické na mléko, med, 
luštěniny, ořechy a  ryby. Speciální stra-
vu připravují i Mateřské školy na ulicích 
Čs.  exilu, Dětská, Větrná, Sokolovská či 
J. Skupy. 

V  některých školkách požadavky na 
dietu nemají, další se potýkají i s  jinými 
problémy. Kapacita kuchyní často vaře-
ní speciálního jídla neumožňuje, někte-
ré školky jídlo dětem dovážejí z kuchy-
ní mimo školní zařízení a převoz by byl 
nadmíru komplikovaný. Přesto se snaží 
rodičům pomáhat. „Řešíme to tak, že 
maminka donese oběd uvařený doma,“ 
řekla ředitelka Mateřské školy na Nezva-
lově náměstí Marie Voglová.

Speciální jídla připravují i  některé 
základní školy. „Dětem s bezlepkovou 
die tou vycházíme vstříc už několik let. 
Máme dohodu s rodiči, kteří nosí vlastní 
ingredience. Pověřená kuchařka sledu-
je složení jídla a v případě, že obsahuje 
lepek, hledá řešení v použití jiných su-
rovin. Vaříme jen bezlepkovou stravu, 
protože by pro nás bylo personálně ne-
únosné vařit několik typů diet,“ infor-
movala ředitelka Základní školy na ulici 
Ivana Sekaniny Miroslava Bukovská. 

Stejnou cestou jde Základní škola, 
Porubská 832, či Ukrajinská, na dalších 
školách dětem donesené jídlo ohřejí. 
V Základní škole na ulici Bulharská mo-
mentálně žádný požadavek na dietu ne-
mají, ale v případě zájmu jsou připraveni 
vyhovět.  (mot, jokr)

Školy a školky vycházejí 

dětem s alergiemi vstříc
Stále více dětí trpí nejrůznějšími alergiemi, které je omezují 

i v jídle. Porubské školy a školky se jejich rodičům snaží vycházet 

vstříc, řešit přitom ale musí nejeden problém.

Základní škola na ulici Ivana Sekaniny 
bezlepkovou stravu připravuje už ně-
kolik let.   Foto: Martin Otipka

Už od poloviny ledna se každou stře-
du konají setkání občanů jednotlivých 
stavebních obvodů s  vedením radnice. 
Tři lednové akce přinesly řadu zajíma-
vých podnětů. „Za posledních sedm let 
jsme do rozvoje Poruby vložili částku 
přesahující miliardu korun. Chceme sly-
šet názory občanů do čeho bychom ješ-
tě měli investovat. Setkání nám přinesla 
spoustu podnětů, na které se teď chce-
me zaměřit,“ řekl starosta Lumír Palyza.

V  lednu se uskutečnila setkání s ob-
čany 1., 7. a 8. stavebního obvodu. Lidé 
se nejčastěji ptali na stav chodníků, na 
možnost rozšíření parkovacích míst, na 
bezpečnost a pořádek v ulicích. Zajíma-
la je také péče o zeleň a  výsadba no-

Setkání vedení radnice s občany pokračují i v únoru
vých dřevin. „Na některé problémy už 
máme připravené projekty, na další se 
chceme v nejbližší době podívat a na-
jít řešení. Stav rozpočtu nám bohužel 
neumožňuje vyřešit vše okamžitě, ale 
podle možností se budeme snažit,“ do-

dal starosta. Diskuzí se spolu s předsta-
viteli Poruby účastní i zástupci městské 
a  celostátní policie, kteří lidi informují 
o opatřeních na zajištění bezpečnos-
ti v  obvodu.  Setkání s občany začínají 
vždy v 17:00 hodin.  (mot)

Termíny setkávání občanů

 5. února ZŠ Ukrajinská V. obvod
 12. února ZŠ Škarvady II. obvod
 19. února ZŠ Valčíka VI. obvod a Nový Pustkovec
 26. února ZŠ Dětská III. obvod
 5. března ZŠ Pokorného IV. obvod
 12. března Dům farnosti Poruba-ves
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Krátce

Ostravané rozhodnou

o  podobě lesoparku 

Obyvatelé Ostravy se mohou zapojit 
do hlasování o budoucí podobě úze-
mí v okolí lesoparku Benátky. Magis-
trát spustil v lednu speciální webové 
stránky www.benatky.ostrava.cz, na 
kterých mají lidé možnost podpořit 
jednotlivé návrhy. „Jedná se o  oje-
dinělý projekt, který svým rozsahem 
i náplní může značně přispět k atrak-
tivitě Ostravy. Hlavním cílem je zve-
lebení dosud zanedbávané městské 
části pomocí projektů zaměřených 
na trávení volného času a  rekreaci, 
které povedou ke zvýšení kvality ži-
vota obyvatel města, zejména potom 
obyvatel čtyř městských částí, kte-
ré s  oblastí sousedí,“ řekl primátor 
města Petr Kajnar. Studie počítá na-
příklad s  dobudováním cyklostezek 
nebo s  vytvořením podmínek pro 
rybaření, mezi návrhy je i obora pro 
chov zvěře nebo lesní lázně. Pláno-
vaný termín ukončení ankety je sta-
noven na 31. března.

Po úspěšné privatizaci zůstalo městskému obvodu Poruba svěře-

no pětadvacet bytových domů. Loni do nich investoval 30 milio-

nů korun, letos plánuje ještě o šest milionů vyšší částku.  

Prostředky získané privatizací by-
tového fondu využívá městský obvod 
Poruba mimo jiné i k revitalizacím byto-
vých domů, které si ponechal ve svém 
majetku. Jen v loňském roce do nich in-
vestoval částku třicet milionů korun. 

„Ve všech domech s výjimkou lokalit 
ulice Skautské a Dělnické jsme vyměni-
li okna, téměř ve všech rekonstruovali 
střechy, případně modernizovali výtahy. 
Fasády domů jsme zateplili. V památ-
kové zóně, kde nám zateplení fasády 
povoleno nebylo, jsme fasádu opravili 
a  natřeli speciálním tepelně izolačním 
nátěrem,“ popsal postup prací mís-
tostarosta Petr Stachura.

Ještě o šest milionů vyšší  částku než 
loni chce městský obvod investovat do 
svých bytových domů i  letos. „V plánu 
máme celkovou rekonstrukci bytového 
domu v  lokalitě ulic Skautská a Dělnic-
ká, opravu fasády domu na ulici Dvorní 
a  na bytovém domě na ulici U Oblou-
ku chceme opravit střechu včetně říms 
a klempířských prvků. Začneme i  s vý-
měnou elektroinstalací ve společných 
prostorách domů. V domě na ulici U Ob-
louku budeme rekonstruovat uvolněný 
nebytový prostor, který bude sloužit 
jako klub pro seniory,“ dodal Stachura.

„Peníze půjdou i  na nové vnitřní vy-
bavení jednotlivých bytů, městský 
obvod chce postupně začít vyměňo-

vat  kuchyňské linky, vstupní dveře do 
bytů a zařizovací předměty. Chtěl bych 
naše nájemníky požádat o shovívavost. 
Nemůžeme najednou všem vyměnit 
všechno, práce budou probíhat postup-
ně, jak nám to rozpočet dovolí,“ pozna-
menal Petr Stachura.

Městský obvod Poruba chce v opra-
vách pokračovat i  přesto, že v  bytech 
drží nízkou hladinu výše nájemného. Ta 
je u stávajících nájemníků padesát ko-
run za metr čtvereční, u nových smluv 
pak dosahuje výše pětapadesáti korun. 
 (mot)

Městský obvod loni investoval do oprav 

bytových domů třicet milionů korun

Na začátku tohoto volebního období 
zahájil městský obvod Poruba privati-
zaci většiny z 1800 bytů, které mu byly 
svěřeny do správy. A zájem občanů byl 
obrovský. „Byty a  domy jsme prodá-
vali za ceny nižší, než byly ceny tržní, 
a  jsme rádi, že lidé tuto částku akcep-
tovali. Většinu prodejů jsme realizovali 
v letech 2012 a 2013, letos zbývá dopro-
dat už jen řádově několik bytů,“ uvedl 
starosta Lumír Palyza.

Obvod nakonec prodal téměř tisíc 
bytů. O nákup v domech prodávaných 
po jednotlivých bytech nemělo zájem 
jen přibližně 170 stávajících nájemní-
ků, kteří i nadále zůstanou v nájemním 
vztahu. „Celá privatizace byla postave-
na na bázi dobrovolnosti. Kdo měl zá-
jem, ten si byt koupil, kdo neměl, tak 
nabídku prostě neakceptoval. Lidé, kteří 
si byt nekoupili, zůstávají nadále v ná-
jemním vztahu,“ poznamenal starosta. 
Pro nájemníky těchto bytů platí to stej-
né, jako pro nájemníky v domech, které 

si městský obvod ponechal. „Chceme 
i jim postupně vyměňovat vnitřní vyba-
vení a  jako jeden z členů společenstev 
vlastníků jednotek se budeme podílet 
i  na všech opravách, které se v těch-
to domech budou dělat. Pokud budou 
společenství s opravami otálet, chtěli 
bychom našim nájemníkům v nejbliž-
ších letech vyměnit alespoň okna,“ do-
dal Lumír Palyza.

Pokud se v domě prodávaném po jed-
notlivých bytech uvolní některý z bytů 
svěřených městskému obvodu Poruba, 
bude prodán formou veřejné dobrovol-
né dražby. „Tento způsob prodeje po-
važujeme za nejtransparentnější. Loni 
jsme tímto způsobem prodali sedma-
dvacet bytů a  dva nebytové prostory. 
A to za ceny mnohem vyšší, než za jaké 
jsme byty prodávali v privatizaci. Poru-
ba patří k  nejatraktivnějším lokalitám 
v Ostravě a ceny tomu odpovídají,“ řekl 
místostarosta Petr Stachura.  

 (mot)

Privatizace pomalu končí,

zbývá prodat poslední byty

Domy v majetku městského obvodu 
se postupně opravují. Většina už má 
novou fasádu.   Foto: Prokop Jirsák

Vzdělávací a poradenský

program pro ženy

Projekt „Podnikám, slaďuju … sama 
sobě šéfuju“ přináší ženám z Morav-
skoslezského kraje příležitost, která 
jim pomůže začít nebo dále rozvíjet 
jejich podnikání. „Ve vzdělávacích 
kurzech, které jsou zdarma, poskyt-
neme účastnicím potřebné znalosti 
a  dovednosti – praktické i  teoretic-
ké – pro zahájení podnikání. Zajistí-
me jim také odborné vedení pomo-
cí inovativních metod, jakými jsou 
mentoring, koučink a  zážitkové ka-
riérové poradenství,“ uvedla Klára 
Tidrichová z  občanského sdružení 
Rovnovážka. Poslední kurzy budou 
zahájeny v  Ostravě v  březnu 2014, 
přihlásit se lze na stránkách www.
zahajenipodnikani.cz. Bližší informa-
ce získáte u Hany Prorokové na tel. č. 
730 153 707 nebo na e-mailu info@
zahajenipodnikani.cz.
Projekt je fi nancován z  prostředků 
Evropského sociálního fondu pro-
střednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a  zaměstnanost a  ze 
státního rozpočtu ČR.  (jokr)

Návrh cyklostezky v území Novo-
veských mokřadů.

Projekt: architektonické studio MS 
architektura a design 



6

PRIO Bezpečnost a životní prostředí

KRIMI

KRIMI

KRIMI

KRIMI

Krimi

Opilec odmítal 

opustit autobus

Na Nový rok zasahovali strážníci 
v Porubě proti opilému jednatřiceti-
letému muži, který obtěžoval cestují-
cí v autobuse. Žádost řidiče, aby do-
pravní prostředek opustil, ignoroval. 
Nereagoval ani na výzvy strážníků, 
oběma rukama se chytil madla u se-
dadla a  odmítal se pustit. Strážníci 
byli nuceni jej vyvést za použití do-
nucovacích prostředků. Celá událost 
byla vyřešena pokutou za přestupek 
proti veřejnému pořádku.  

Pohřešovaná děvčata

našli na eskalátorech 

Ztracené dcery ve věku sedmi let 
nahlásily policii ve večerních hodi-
nách dvě matky. Dívky odpoledne 
odešly na schůzku skautského oddí-
lu, ale tam nedorazily. Po děvčatech 
bylo vyhlášeno pátrání. Krátce před 
22.  hodinou objevili dívky strážníci 
městské policie v Ostravě-Svinově, 
kde se vozily na eskalátorech do-
pravního terminálu. Na místo byla 
přivolána Policie ČR, která děti pře-
dala matkám.

Zasekl se v kontejneru

Hlídka městské policie byla vyslá-
na vyřešit poškození kontejneru na 
oblečení umístěném v  jedné z  po-
rubských ulic. Do kontejneru vlezl 
jednatřicetiletý muž a  vyházel z  něj 
oblečení. Když chtěl vylézt, zjistil, že 
to nejde. Po několikerých pokusech 
se přece jen dostal ven, ale odnesl to 
kontejner, kterému utrhl madlo u ná-
sypníku. Muž strážníkům tvrdil, že mu 
byla zima a že se chtěl zahřát. Jedná-
ní muže bylo kvalifi kováno jako pře-
stupek.

Hrozil sousedce zabitím

Rušení nočního klidu řešili strážníci 
městské policie v  domě v  Porubě. 
Z  jednoho bytu se po půlnoci ozý-
val hlasitý křik a nahlas hrála televi-
ze. Sedmadvacetiletý nájemník bytu 
strážníkům sdělil, že se baví s přáteli. 
Ale televizi hned ztišil a  slíbil, že se 
bude chovat k  ostatním nájemcům 
ohleduplněji. Strážníci po domluvě 
dům opustili, do půlhodiny však jeli 
do stejného domu znovu. Strážníky 
kontaktovala vyděšená žena, která 
uvedla, že muž, s  nímž strážníci ře-
šili rušení nočního klidu, krátce po 
odjezdu hlídky zabouchal na její dve-
ře a když mu otevřela, vyhrožoval jí 
zabitím. Pro podezření ze spáchání 
trestného činu strážníci na místo při-
volali Policii ČR a policisté si událost 
převzali k dalšímu šetření.    (jokr)

Městský obvod Poruba eviduje na 
svém území více než 4200 psů. Podle 
obecně závazné vyhlášky by měla být 
od začátku tohoto roku všechna zvířata 
starší tří měsíců očipována a  přihláše-
na do registru chovatelů. Zatím to ale 
učinilo jen něco přes polovinu pejska-
řů. „Ke konci roku nechalo do registru 
městského obvodu zaevidovat čip či te-
tování pouze 2742 pejskařů,“ informo-
val vedoucí odboru ekonomického po-
rubské radnice Petr Solanský.

Městský obvod Poruba chce požádat 
zbývající majitele, aby svá zvířata za-
registrovali co nejdříve. Vyhnou se tak 
zbytečným problémům při kontrolách, 
které provádí městská policie.

„Rádi bychom měli přehled o tom, ko-
lik psů na území obvodu žije. Snažíme 
se jejich majitelům vycházet maximálně 

vstříc a veškeré náklady až do výše pěti 
set korun, které s očipováním mají, jim 
hradíme. Evidence pomůže například 
i při ztrátě psa, policie bude moci zví-
ře podle čipu dohledat,“ uvedl starosta 
Lumír Palyza.

Do evidence chovatelů psů lze psa 
přihlásit na oddělení životního prostředí 
odboru právních vztahů, výstavby a ži-
votního prostředí (ul. Vřesinská, budo-
va D, 1. patro, dv. č. 211), kde chovatel 
předloží potvrzení od veterináře, který 
aplikaci čipu provedl, a obdrží potvrze-
ní o  přihlášení do evidence chovatelů 
psů. Přihlášení je možno provést také 
elektronicky na e-mailových adresách 
pstraubova@moporuba.cz nebo zste-
panikova@moporuba.cz. K žádosti je 
nutné připojit naskenované potvrzení 
vydané veterinárním lékařem o  ozna-
čení psa čipem s  uvedením čísla čipu 
a  datem aplikace čipu (případně oč-
kovací průkaz). Takto zaslané formulá-
ře není nutné podepsat elektronickým 
podpisem. Formuláře jsou k  dispozici 
na www.moporuba.cz v  sekci občan, 
záložka potřebuji si vyřídit, záložka ži-
votní prostředí.

O příspěvek mohou lidé požádat na 
odboru ekonomickém (ul. Klimkovická, 
budova A, 1. patro, dv. č. 212). Zde ma-
jitel psa potvrdí bezdlužnost a  uzavře 
darovací smlouvu.  (jokr, mot)

Psa označeného čipem

zaregistrujete na radnici
Do registru chovatelů psů vedeném úřadem městského obvodu 

se ještě nepřihlásila téměř polovina majitelů psů v Porubě.

Městský obvod eviduje přes 4200 psů.
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Městská policie zve na další bezplatný 
kurz pro veřejnost, který pořádá v rám-
ci projektu Bezpečnější Ostrava. Setkání 
zaměřené na prevenci a  ochranu před 
podvodným jednáním spojeným s  na-
bídkou zboží nebo služeb se uskuteč-
ní ve středu 26. února od 16:00 hodin 
na Hlubinské ulici 6 v Moravské Ostravě. 
„Strážníci budou hovořit o  podomních 
prodejcích, prodeji a  nabídce zbo-
ží a  služeb na ulici, přes internet nebo 
prostřednictvím telefonních operátorů. 

Účastníci kurzu se dozvědí, jak se kla-
mavému jednání bránit, a kam se obrátit 
o pomoc, pokud k podvodu již došlo,“ 
přiblížila obsah únorového kurzu mluvčí 
městské policie Vladimíra Zychová. 

Součástí kurzu bude výuka sebeobra-
ny a pro děti účastníků je připraven dět-
ský koutek. Bližší informace najdou lidé 
na tel. č. 599 414 165, 950 739  407–8 
nebo na el. adrese info@mpostrava.cz. 
Na kurz není potřeba se předem přihla-
šovat.    (jokr)

Policie poradí, jak se bránit podvodníkům

•  Do evidence chovatelů psů mohou 
lidé psa přihlásit u oddělení životní-
ho prostředí odboru právních vzta-
hů, výstavby a  životního prostředí 
v 1. patře budovy úřadu na Vřesinské 
ulici 1/8 (kancelář č. 211). K tomu po-
třebují potvrzení od veterináře, který 
aplikaci čipu provedl. 

•  Příspěvek formou daru mohou lidé žá-
dat u odboru ekonomického v 1. pat-

ře budovy porubské radnice na ulici 
Klimkovická 55/28 (kancelář č. 212).

•  Žadatel musí splňovat tyto podmín-
ky: jeho pes je starší tří měsíců, byl 
označen čipem a je přihlášen do evi-
dence chovatelů; čestným prohlá-
šením doloží, že má uhrazeny veš-
keré poplatky a městskému obvodu 
či městu nic nedluží; předložit musí 
účet od veterináře.

Evidence psa a žádost o příspěvek
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Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2014 oslaví 75, 80, 
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na  vědomí a  sou-
hlasím s  tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány 
pouze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou 
pracovně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, od-
boru správních činností a bytového hospodářství, matriční-
ho oddělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní 
úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Dobrý den,
Vánoce jsou za námi, máme před se-

bou dlouhý rok 2014, ale nedá mi, abych 
se nepodělila o své zážitky z konce sta-
rého roku 2013. 

V Domově pro matky s dětmi se dvaa-
dvacet dětí těšilo na Vánoce a byly plné 
očekávání z dárků pod stromečkem. Již 
tradicí se stala Mikulášská nadílka, kte-
rou si vždy velmi pěkně pro naše děti 
připravují studenti Vyšší odborné školy 
sociální v  Ostravě. V minulém roce, o 
kterém jsme všichni říkali, že je hodně 
těžký a že mezi lidmi chybí pocit sou-
cítění, přišlo pro nás všechny ohromné 
překvapení.

Svaz skautů a skautek Junák ve spo-
lupráci s farností Stará Bělá předal pro 
děti azylového domu hračky a výtvarné 
potřeby, které lidé položili při Štědro-
večerní mši pod vánoční strom. A aby 
ani maminky nezůstaly zkrátka, obdrže-
ly dárečky od soukromého dárce. Byla 
jsem dárky osobně převzít a byla jsem 
opravdu v  úžasu, jaké množství dárků 
lidé darovali pro své bližní v těchto svá-
tečních dnech. Tímto ovšem naše pře-
kvapení nekončilo.

Studenti a  pedagogové AHOL Vyšší 
odborné školy, o.p.s., v Ostravě-Zábře-
hu, přivezli dětem množství hraček, ob-
lečení a sladkostí, které darovali v rámci 
jimi uskutečněné předvánoční sbírky. 

A nemohu nevzpomenout na balíčky 
potravinové pomoci vybrané při akci 

Sdružení azylových domů „Noc ven-
ku“, které byly doručeny k velké rados-
ti všech obyvatelů jak do Domova pro 
matky s dětmi, tak do Azylového zaří-
zení.

Je vidět, že slova štěstí, zdraví, láska, 
moudrost nejsou pouze prázdné fráze, 
které si přejeme na konci roku, ale že 
v  této hektické a  uspěchané době, ve 
které žijeme, jsou mezi námi lidé, kteří 
nemyslí jen na sebe, ale mají svá srdce 
otevřená potřebným lidem a dětem ze-
jména.

A za to jím náleží naše poděkování – 
děkujeme.

Jiřina Foldynová, DiS.,
ředitelka Centra sociálních služeb Poruba

Vážený pane starosto,
je v  našem zájmu Vám poděkovat 

za moudrá rozhodnutí, která jste učinil 
a nadále plánujete ve prospěch nás ob-
čanů, bydlících v Porubě.

Jsme velmi rádi, že Vy a celé porub-
ské zastupitelstvo rozhodlo o zrušení 
hazardních her. Svoboda demokracie 
nespočívá v tom, jak si to někteří myslí, 
že mohou dělat všechno, co se jim zlíbí. 
Je přece nutné rozlišovat mezi dobrem 
a zlem. 

Pane starosto, Vám i Vašim spolupra-
covníkům děkujeme a  přejeme nadále 

vytrvalost a sílu ve správném rozhodo-
vání a také hodně zdraví.

rodina Juřicova a Kubicova, K. Pokorného

Vážení členové rodin Juřicova 
a Kubicova,

děkuji Vám za slova podpory. Jsem 
rád, že souhlasíte s  naším názorem 
na zákaz hazardu v  Porubě. Podobná 
slova, a  těší mě, že se nám jich dosta-
lo z  více stran, nás utvrzují v  tom, že 
jsme udělali správné rozhodnutí, které 
nebylo jednoduché. Chtěl bych proto 
ocenit všechny své kolegy v  radě i za-
stupitelstvu, že se ho nebáli prosadit. 
Zatímco u občanů jsme se dočkali sko-
ro bezvýhradné podpory, lidem, kteří 
jsou v  herním byznysu přímo angažo-
váni, ležíme pořádně v žaludku. Od lis-
topadu, kdy jsme se pro zákaz vyslovili, 
jsme se já i  spousta mých kolegů stali 
terčem celé řady výhrůžek. Věřte mi, že 
to naše rozhodnutí nezvrátí. Díky záka-
zu sice každoročně přijdeme o značnou 
část peněz, ale připravovali jsme se na 
něj dlouhodobě a jsme rádi, že i občané 
Poruby akceptují náš názor, že negativa 
hazardu zcela jednoznačně nestojí za 
peníze, které z něho plynou. Jsem pře-
svědčen, že zákaz napomůže i  snížení 
kriminality v  našem obvodě a  Poruba 
bude zase o něco přitažlivějším místem 
pro lidi, kteří v ní žijí, i pro ty, kteří by se 
k nám rádi přestěhovali.

Ing. Lumír Palyza, starosta

Z vašich dopisů
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Hlavní 
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12.–16. března 2014 
v divadle petra bezruče

kašparův
ostravský týden 

www.bezruci.cz

Válečný
veterán
oslavil
jubileum

Více na straně 5

Porubská radnice informuje občany

PRIOLeden 2013 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba
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Rozpočet na rok 2013 je vyrovnaný 
Více na straně 3

Blíží se
zápisy do
prvních
tříd

Více na straně 10

Hradčanská ulice. Foto: Prokop Jirsák

PLÁNUJETE V OSTRAVĚ REKLAMNÍ 
KAMPAŇ? INZERUJTE
V MĚSÍČNÍKU PRIO!
- náklad 35 000 výtisků

- distribuce zdarma 

   do poštovních schránek

- další číslo vychází  3. března 

S NÁMI 
OSLOVÍTE 

CELOU 
OSTRAVU-

PORUBU
pro informace o inzerci kontaktujte Ivanu Sachrovou na tel.:  774 997 944, ivana.sachrova@ceskydomov.cz; 
Marcelu Černíkovou na tel.: 734 580 095, marcela.cernikova@ceskydomov.cz ; Jiřího Sachra na tel.: 608 832 606,
jiri.sachr@ceskydomov.cz; Šárku Řehulkovou na tel.: 730 195 074, sarka.rehulkova@ceskydomov.cz

Prio_Inzerujte188x130.ai   1   1/28/14   12:54 PM S
C
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40
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3

jubileum zápisy do
prvních
třídpro informace o inzerci kontaktujte Ivanu Sachrovou na tel.:  774 997 944, ivana.sachrova@ceskydomov.cz; 

Marcelu Černíkovou na tel.: 734 580 095, marcela.cernikova@ceskydomov.cz ; Jiřího Sachra na tel.: 608 832 606,
jiri.sachr@ceskydomov.cz; Šárku Řehulkovou na tel.: 604 522 410, sarka.rehulkova@ceskydomov.cz
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chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNA
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VOZÍME DĚTI DO ŠKOLYVOZÍME DĚTI DO ŠKOLY
TAXI KŘENEKTAXI KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.czb i

KŘENEK
Pavel Křenek

• přeprava pacientů
• drink servis
• kurýrní služby
• odvozy na letiště a nádraží
•  rozvoz rodinných 

a společenských akcí
• svatby

NABÍZENÉ SLUŽBYPro SENIORY rozvoz 
k lékaři apod. po Porubě 
za 50,- Kč
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CENA
VSTUPENKY

150 Kčwww.hc-vitkovice.cz 2013/2014

U TOHO NESMÍŠ 

CHYBĚT! PŘIJĎ DO 

ČEZ ARÉNY!

ÚÚÚÚÚÚÚÚÚÚÚÚÚÚÚNNNNNNNNNNNNNNNOOOOOOOOOOOOOOORRRRRRRRRRRRRRR

BBBBBBBBBBBBBBBŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘEEEEEEEEEEEEEEEZZZZZZZZZZZZZZZEEEEEEEEEEEEEEENNNNNNNNNNNNNNN

  20. 2. HC SLAVIA PRAHA
  28. 2. HC SPARTA PRAHA

    4. 3. HC VERVA LITVINOV
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www.ceskydomov.cz

PŘÍŠTÍ ČÍSLO ZPRAVODAJE PRIO

VYCHÁZÍ 3. 3. 2014 a UZÁVĚRKA UZÁVĚRKA 

INZERCE JEINZERCE JE 20. 2. 2014 

ORTOPEDICKÁ A SPORTOVNÍ AMBULANCE

Podrobnosti a kontakty na:
www.ortopedie-ostrava.cz, email.: ortopedie.audax@gmail.com
APROMED – Ostrava Poruba: 732 119 057, 724 831 838, 775 138 348 

pouze objednané pacienty.
Stará Bělá, Blanická 1068, út 15.30-18.30 bez objednání

Specializujeme se na artroskopické operace 
implantace umělých kloubů a další ortopedické operace. 

Operaci provádí specialista, který Vás v ambulanci vyšetří
Čekací doba k TEP 3-6 měsíců u většiny ZP

Léčíme krevní plasmou a krevními destičkami 
– jedna aplikace 1.500 Kč. Tel.: 606 771 082

Pokud nemůžeme Váš hovor přijmout, voláme sami zpět.
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BEZPLATNÁ VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL Z POVINNÉHO RUČENÍ

AUTOSKLO M.D.AUTOSKLO M.D.

www.autosklo-md.cz e-mail: M.DRAHANSKY@seznam.cz

Nad Porubkou 2218/29e     
VÝMĚNA BOČNÍCH 

ZADNÍCH SKEL
TÓNOVÁNÍ SKEL FOLIEMI 

MONTÁŽ FÓLIÍ

Ostrava-Poruba

 732 823 943 |  607 598 656
MAREK DRAHANSKÝ 
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Vynikající fotografy, kadeřníky, kos-
metičky i  aranžéry vychovává porub-
ská Střední škola služeb a  podnikání. 
Její studenti posbírali ke konci loňského 
roku řadu ocenění v odborných soutě-
žích na celorepublikové i  mezinárodní 
úrovni. „Ve fotosoutěži Architektura Mo-
ravskoslezského kraje zvítězil v katego-
rii do 18 let Marek Molnári a třetí místo 
obsadila Kristýna Škrobánková,“ infor-
movala pedagožka Renáta Zbořilová. 
V mezinárodní soutěži kadeřníků v pol-
ském Żywcu zvítězily studentky školy 
ve dvou kreativních kategoriích: nej-
lepší Večerní účes na červeném koberci 
předvedla Tereza Hořínková a s Účesem 
na dlouhých vlasech z pletených copán-
ků porotu nejvíc zaujala Pavlína Baraba-
schová. Zahanbit se nenechali ani mladí 
kadeřníci a  kosmetičky na mistrovství 
republiky v Českých Budějovicích. „Da-
niela Tomanová získala se svým účesem 
prvenství v kategorii Elegantní snoube-
nec. Vítězství si odnesla také budoucí 
kosmetička Andrea Gadulová v katego-
rii dekorativní kosmetiky na téma Retro 
Barocco,“ vyzdvihla úspěchy studentů 
Renáta Zbořilová s tím, že v soutěži AR 
Junior 2013 v Českých Budějovicích do-
minovali také aranžéři. Prvenství získaly 
žákyně Nikola Charabarowiczová v ka-

tegorii Drátěný program, Veronika Žiž-
ková za Výkladní skříň a Nikola Nohlová 
za nejlepší Maketu výkladní skříně. Na 
medailových pozicích se umístily ješ-
tě Radka Rotterová (stříbro v  katego-
rii Plakát) a  Vendula Trybulová (bronz 
v kategorii Dárkové balení).    (jokr)

Krátce

Děti se bavily na plese

Tradiční maškarní ples uspořáda-
li v  lednu zaměstnanci z  Mateřské 
školy na ulici Vincence Makovského. 
V  sále Domova Slunečnice Ostrava 
se tak díky nim sešli princezny, pi-
ráti, námořníci, čarodějnice a  další 
pohádkové postavy, které pobavil 
klaun Hopsalín. Pro všechny zúčast-
něné bylo připraveno občerstvení 
a bohatá tombola.

Školní Mini IQ koutek

Vyzkoušet si fyziku zábavnou for-
mou mohou od poloviny ledna žáci 
Základní školy na ulici Aleše Hrdličky. 
Ve vestibulu školy totiž otevřeli Mini 
IQ koutek, ve kterém je možné ověřit 
si fyzikální zákonitosti prostřednic-
tvím her a pokusů.

Ostravskou střední roku

je Obchodní akademie

Ke konci loňského roku volili stu-
denti střední školu roku. Podle jejich 
hodnocení se Obchodní akademie 
na Polské ulici umístila na 1. místě 
v Ostravě a na 5. místě v Moravsko-
slezském kraji. V anketě Střední roku 
2013/2014 studenti hlasovali podle 
následujících kritérií: zajímavé před-
měty, schopnost vyučujících poutavě 
vyložit látku, praktická příprava do 
pracovního procesu, možnost reali-
zace a zapojení se do studentských 
projektů a  jak jsou inspirativní a ka-
marádští spolužáci. 

Astronomie pro školy

Zatraktivnit výuku fyziky se rozhod-
la Hvězdárna a planetárium Johanna 
Palisy, která v  současnosti realizuje 
projekt Kosmické souvislosti aneb 
Astronomie pro školy. S devíti part-
nerskými školami Moravskoslezské-
ho kraje připravuje čtyři vzdělávací 
moduly, které se budou skládat z au-
diovizuálního pořadu v  planetáriu, 
programu praktické činnosti v areálu 
hvězdárny a tematické výuky za po-
moci didaktické techniky přímo ve 
školách. Do projektu se zapojily čty-
ři porubské instituce: Základní škola 
na ulici K. Pokorného, Gymnázium 
Olgy Havlové, Obchodní akademie 
a Wichterlovo gymnázium.    (jokr)

 Foto: MŠ V. Makovského

Na úspěchy svých žáků jsme pyšní,

říkají pedagogové střední školy

Kosmetička Andrea Gadulová získala 
prvenství v kategorii dekorativní kos-
metiky na téma Retro Barocco.
 Foto: Archiv školy

Slavnostně vyzdobené třídy plné bu-
doucích školáků, z  nichž někteří ner-
vózně a  jiní suverénně pozorovali své 
budoucí kantory. Ti zase na oplátku tes-
tovali, co děti umí a zda jsou připraveny 
nastoupit do školy. Tak vypadaly zápisy 
do prvních tříd, které se v Porubě usku-
tečnily v  polovině ledna. Přišlo k  nim 
703 dětí, což je zhruba o čtyřicet více 
než v loňském roce.

Jedním z nich byl i Ondřej Stwiertnia, 
který bude chodit do Základní školy na 

ulici Dětská. „Už se moc těším. Hlavně 
na čtení. Hraji hokej a chci si o něm něco 
přečíst,“ řekl budoucí školák. 

Do prvních tříd ale nenastoupí jen 
děti, které jejich rodiče zapsali letos. 
Přibudou k nim i předškoláci, kteří si zá-
pisem prošli už loni, ale dostali odklad. 
Těch by mělo být sedmadevadesát, 
z  letos zapsaných by si pobyt ve škol-
ce mělo prodloužit osmaosmdesát dětí, 
tedy o něco méně než v loňském roce. 
Celkově by tak 1. září mělo do škol na-
stoupit 712 prvňáčků.

„Zájem je vyšší než v  minulém roce, 
ale na to jsme byli připraveni. V příštím 
školním roce otevřeme na našich dva-
nácti školách třiatřicet nebo čtyřiatřicet 
prvních tříd, přičemž jedna z nich bude 
určena pro autistické děti. Počet žáků 
v jedné třídě by se měl pohybovat oko-
lo jednadvaceti,“ uvedl místostarosta 
Jan Dekický. Nejvíce prvních tříd, a  to 
čtyři, by měla otevřít Základní škola na 
ulici Ivana Sekaniny. 

 (mot)

Do prvních tříd se zapsalo 

přes sedm set předškoláků
Předškoláci mají za sebou první kontakt se svými budoucími uči-

teli. K zápisům, které se konaly v lednu, přišlo přes sedm set dětí, 

což je přibližně o čtyřicet více než loni.

Se školou na Ukrajinské ulici se před-
školáci seznámili při zábavném odpo-
ledni. Foto: Jiří Birke
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Krátce

Nabídka práce 

a rekvalifi kací

Nabídku pracovních příležitostí v děl-
nických, odborných a  technických 
profesích, v  administrativě, ve služ-
bách i dalších oborech nabízí burza 
práce, kterou připravila společnost 
DTO CZ ve spolupráci s ostravským 
Úřadem práce. Burzu mohou zájemci 
navštívit 6. února od 10:00 do 17:00 
hodin v  prostorách DTO CZ na Ma-
riánském náměstí 5, naproti bývalé-
mu Telecomu. Vstup je zdarma.

Hormony a stáří

O tom, jak naše hormony pracují 
v  seniorském věku, seznámí poslu-
chače ve středu 19. února v 15:00 ho-
din v Domě s pečovatelskou službou 
na Průběžné ulici známý obezitolog 
Rajko Doleček. Pořadem Hormony 
a stáří bude účastníky provázet prv-
ní hlasatelka ostravské televize Eva 
Mudrová. Besedu, na kterou je pro 
seniory vstup zdarma, připravilo Kul-
turní centrum Poruba. Bližší informa-
ce na tel. č. 596 940 851 (852, 854).

Procvičte si paměť

Přednášku zaměřenou na trénování 
paměti, která se uskuteční 11. břez-
na od 10:00 hodin v sále Biskupství 
ostravsko-opavského na Kostelním 
náměstí v  Ostravě, připravilo pro 
zájemce Občanské sdružení Senior 
servis. Je určena všem, kteří chtějí 
i  v pozdějším věku zůstat duševně 
aktivní. Nový kurz trénování paměti 
bude zahájen 18. března, zájemci se
mohou přihlásit na tel. č. 776 763 519.

Mentoring otevírá dveře

Pomoc při hledání práce nabí-
zí ženám starším 50 let sdružení 
 ATHENA. V rámci projektu Mento-
ring otevírá dveře poskytuje indivi-
duální poradenství, kurzy přípravy 
na pracovní pohovor zaměřené na 
rozvoj osobnosti, trénink paměti, 
komunikaci nebo na podporu sebe-
vědomí a  sebepoznání. Připraven je 
i  netradiční počítačový kurz. „Kurzy 
probíhají v  malých skupinkách a  je 
v nich kladen velký důraz na vzájem-
nou spolupráci a sdílení zkušeností,“ 
sdělila Klára Tidrichová ze společ-
nosti ATHENA. Individuální poraden-
ství bude probíhat od února do břez-
na, kurzy se budou konat od dubna 
do května. Více informací na tel. č. 
736  140 697, na el. adrese athena.
kt@seznam.cz a  na stránkách www.
mentoringoteviradvere.cz. Projekt je 
fi nancován z  Evropského sociálního 
fondu prostřednictvím Operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstna-
nost a ze státního rozpočtu České re-
publiky.    (jokr)

Pečovatelská služba, která působí při příspěvkové organizaci 

Centrum sociálních služeb Poruba, poskytuje svým uživatelům 

komplexní terénní péči od základních úkonů, jako je pomoc s hy-

gienou či oblékáním, až například po rozvoz obědů. Nad rámec 

těchto činnosti nabízí kromě jiného i odvoz k lékaři. 

Paní Anna Baldermanová byd-
lí v  Domě s  pečovatelskou službou na 
ulici Průběžná. Často musí navštěvovat 
lékaře a kvůli zdravotním problémům je 
pro ni nereálné dojíždět městskou hro-
madnou dopravou. Pravidelně proto vy-
užívá odvoz k lékaři, službu, kterou na-
bízí Centrum sociálních služeb Poruba. 

„Jezdím pravidelně tak třikrát do mě-
síce. A většinou i s  pečovatelkou, která 
mě k lékaři doprovodí a pomůže mi vše 
vyřídit. Mám to tak se vším komfortem 
a  nemusím dlouho čekat na sanitku,“ 
pochvaluje si Anna Baldermanová.

Služba funguje od ledna 2012 a mezi 
lidmi je o ni velký zájem. „Podnět vyšel 
z  potřeb našich uživatelů. Velmi často 
se potřebují dostat k lékaři a v minulos-
ti museli využívat taxíky nebo sanitky. 
Tímto jim vycházíme vstříc,“ uvedla ře-
ditelka Centra sociálních služeb Poruba 
Jiřina Foldynová.

Služba je určena jen pro uživatele 
pečovatelské služby. „Je to fakultativní 
služba, za kterou uživatelé platí 90 ko-
run za cestu k  lékaři a  stejnou částku 
za cestu zpět domů. Pokud potřebují 
doprovod, na základě jejich požadavku 
s  nimi jede i  pečovatelka, která je do-
provází k lékaři a pomůže vyřešit i dal-
ší potřebné záležitosti, kupříkladu vy-
zvednutí léků v  lékárně. Jako všechny 
služby sociální péče je i doprovod pe-
čovatelky službou za úhradu,“ řekla Ji-
řina Foldynová.

„Přesto je tato služba žádanou nejen 
samotnými seniory, ale i  jejich dětmi, 
které chtějí svým rodičům zajistit po-

třebnou pomoc, ale nemají například 
čas, aby je mohly osobně doprovodit,“ 
řekla ředitelka Centra sociálních služeb 
Poruba.

Úkony pečovatelské služby v  terénu 
zajišťuje osmnáct pečovatelek, které 
docházejí k uživatelům dle jejich indivi-
duálních potřeb. V případě vysoké nalé-
havosti v maximálním rozsahu dvakrát 
až třikrát denně. 

„Služby poskytujeme denně od sedmi 
do devatenácti hodin na území Poru-
by, včetně dvou domů s pečovatelskou 
službou a  tří okolních obvodů – Marti-
nova, Třebovic a Pustkovce,“ dodala Ji-
řina Foldynová.

Pokud by lidé chtěli využívat pe-
čovatelské služby pro sebe či své ro-
diče, veškeré informace najdou na 
webových stránkách organizace www.
cssporuba.cz, nebo mohou telefonic-
ky kontaktovat sociální pracovníky 
na tel. č. 596  944  362, 596  944  363, 
596 944 364.  (mot)

Pečovatelská služba zajistí

uživatelům i odvoz k lékaři

Anna Baldermanová využívá odvoz 
k lékaři několikrát do měsíce.  
 Foto: Martin Otipka

V Centru sociálních služeb Poruba 
je vždy na prvním místě kvalita posky-
tovaných služeb. Z  tohoto důvodu byl 
začátkem listopadu zahájen dvouletý 
vzdělávací program v  rámci projektu 
Vzděláváním ke kvalitě podporovaný fi -
nančně z Evropského sociálního fondu 
prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a ze stát-
ního rozpočtu České republiky.

„Naši zaměstnanci si pomocí odbor-
ných kurzů osvojí nové vědomosti a me-
tody práce, které zúročí přímo v praxi,“ 
sdělila ředitelka Centra sociálních slu-

žeb Poruba Jiřina Foldynová. „Kurzy 
přispějí také ke zvýšení motivace k prá-
ci a vyšší odolnosti vůči zátěži,“ dodala.

Přínosem projektu za zhruba jeden 
milion korun bude mimo jiné zjišťování 
a  uspokojování zákaznických potřeb, 
zlepšení komunikace s  klienty, využi-
tí potenciálu všech členů pracovních 
týmů a  posílení týmové spolupráce 
i profesionality zaměstnanců a v nepo-
slední řadě seznámení se zákonitostmi 
marketingu a  marketingové komunika-
ce, neboť i v oblasti sociálních služeb je 
třeba respektovat tržní podmínky.  (mot)

Projekt vzdělávání podpoří kvalitu služeb 



12

PRIO Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU
www.naseporuba.cz

Centrum volného času, Vietnamská
  3. 2.  16:00  Karnevalové masky – tvůrčí 

dílna
11. 2.  10:00  Zvířátka z korálků a papíru – 

tvůrčí dílna
12. 2.  16:00 Karneval pro nejmenší
13. 2.  10:00 Turnaj v piškvorkách
14. 2.  10:00  Valentýnské tvoření – tvůrčí 

dílna
19. 2.   16:00  Divadélko Smíšek: Zvířátka 

a loupežníci  

DPS ASTRA, I. Sekaniny
26. 2.  16:00  Radek Šoustal: Po stopách 

Cyrila a Metoděje ze Soluně 
až na Velehrad

DPS, Průběžná
19. 2.  10:00  Libuše Turečková: Jak jed-

noduše zlepšit paměť a po-
zornost

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
18. 2.  14:00  Čteme dětem: Klub přátel 

Lichožroutů
25. 2.  14:00  Čteme dětem: Klub přátel 

Lichožroutů 
3.–28. 2.      Skutečné příběhy hor – te-

matická výstava literatury
3.–28. 2.     Únor bílý pole sílí? – zábav-

ný kviz pro děti

Knihovna města Ostravy, Opavská
  4.–28. 2.   Velehory, hory a horolezci – 

soutěžní kviz
10.–14. 2.   Mám IQ tykve? – soutěžní 

kvizy a úkoly
17.–28. 2.   Mezinárodní den mateřské 

řeči – kviz a tematická vý-
stava literatury

Knihovna města Ostravy, Podroužkova
  4. 2.  15:00  Valentýnská překvapení – 

tvůrčí dílna
18. 2.  17:00  Pavel Sychra: Za krásami 

Afriky 
21. 2. 10:00  Šikulkové – setkání rodičů 

a jejich dětí
27. 2.  15:00  Lucie Dostálová: Pes, výcvik 

a sport 
3.–28. 2.   Olympiáda – soutěžní kviz 

pro děti

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
12. 2.  10:00  Knihovníčci – setkání rodičů 

a jejich dětí
19. 2.  10:00 Dopoledne s knihou
26. 2.  17:00  Pocta Karlu Krylovi 
3.–28. 2.    Únor bílý, pole sílí – soutěžní 

kviz pro děti

Kulturní centrum Poruba, Hlavní třída
3.–5. 2. 8:00  Skřivánek 2014 – soutěž ve 

zpěvu lidových písní pro 
žáky ZŠ a SŠ (Domov Slu-
nečnice Ostrava, 17. listopa-
du)

  7. 2.  17:00  Koncert vítězů soutěže Skři-
vánek 2014 (Domov Sluneč-
nice Ostrava, 17. listopadu)

10.–14. 2.    Pohádkový svět loutek – pří-
městský tábor pro děti od 7 
do 15 let (CVČ O. Jeremiá-
še)

13. 2.  10:00  Valentýnské srdíčko – tvůrčí 
dílna (CVČ Vietnamská)

19. 2.  15:00  Rajko Doleček: Hormony 
a stáří (DPS Průběžná)

20. 2.  15:00  Scoubidou – tvůrčí dílna 
(CVČ Vietnamská)

22. 2.    9:00  Hana Kanzashi – seminář 
– uzávěrka přihlášek 19. 2. 
(DPS ASTRA, I. Sekaniny)

23. 2.  10:00  Maškarní bál s Hopsalínem 
(Domov Slunečnice Ostra-
va, 17. listopadu)

27. 2.  15:00  Neposedný ptáček – tvůrčí 
dílna (CVČ O. Jeremiáše)

  1. 3.    9:00  Ezoterický festival (Domov 
Slunečnice Ostrava, 17. listo-
padu)

Hvězdárna a planetárium Johanna 
Palisy, K Planetáriu
12. 2.  18:00  Astronomické repetitorium: 

Objevy extrémních zkame-
nělin na Ostravsku (Ústav 
geoniky, Studentská)

19. 2. 16:00   Jak si posvítit na temnou 
hmotu

 17:00 Na co kouká sova v noci  
             18:00  Jak si posvítit na temnou 

hmotu 
(Mobilní planetárium, Stu-
dentská)

Zámek Poruba, nábřeží SPB
22. 2.  19:00  Řecká zábava

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu
do 16. 2.  Jaroslav Vilím: Malby
17. 2.–23. 3.  Jarmila Milatová: Enkaustika

Galerie Astra, DPS, I. Sekaniny
do 30. 4.  Václav Šípoš: Karikaturista

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická
do 25. 2.   Trochu jiný svět – výstava 

fotografi í studentů Střední 
školy služeb a podnikání

26. 2.–11. 4.   (Ne)objektivně – výstava 
fotografi í studentů Střední 
školy potravinářské, obcho-
du a služeb Brno

Galerie VŠB-TU Ostrava, 17. listopadu
3.– 28. 2.    Vojtěch Žižka: Něha i ráz 

průmyslu – fotografi e

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
do 26. 3.    Jiřina Soukupová: Fotogra-

fi e

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
do 21. 2.   Paměť města – názvy míst 

OSTRAVA
26. 2.–11. 4.    Jiří Dratva: Obrazy, grafi ka

Změna programu vyhrazena.

Za krásami Afriky 

Na cestu po východní Africe vezme 
návštěvníky Knihovny města Ostravy 
na Podroužkově ulici v úterý 18. února 
v 17:00 hodin mladý třinecký cestovatel 
Pavel Sychra. Své povídání o Keni, Tan-
zánii, Malawi, Zambii a Zimbabwe dopl-
ní promítáním fotografi í.

Snímky studentů 

v radniční galerii

Výstavu fotografi í mladých autorů ze 
Střední školy služeb a podnikání v Ga-
lerii na schodech porubské radnice 
vystřídá ve středu 26. února expozice 
studentů oboru Fotograf Střední ško-
ly potravinářské, obchodu a  služeb 
Brno. Návštěvníci si budou moci až do 
10. dubna prohlédnout snímky různých 
žánrů, subjektivní dokumenty, krajinu, 
aranžovaný portrét i  výrazné grafi cké 
úpravy pomocí fotoeditorů.

Fotografi e Simony Kudličkové

Pocta Karlu Krylovi

Písničkáře, básníka a  představitele  čs. 
protikomunistického protest songu z let 
1963–1989 představí ve středu 26. úno-
ra v  17:00 hodin komponovaný pořad, 
který přichystali v Knihovně města Ost-
ravy na Vietnamské ulici. „Program jsme 
připravili při příležitosti 20. výročí pís-
ničkářova úmrtí,“ informovala knihov-
nice Eva Chudejová. „S Krylovou tvor-
bou návštěvníky seznámí jeho bratr Jan 
a novinář Břetislav Uhlář zahájí výstavu 
výtvarníka Jiřího Dratvy, která mapuje 
život a  historické pozadí tvorby Karla 
Kryla,“ doplnila.

Tipy pro psychickou 

i fyzickou pohodu

Již devátý ročník Ezoterického festiva-
lu pořádá v  sobotu 1. března od 9:00 
do 20:30 hodin Kulturní centrum Po-
ruba. Ve společenském sále Domova 
Slunečnice Ostrava na ulici 17. listopadu 
se účastníci festivalu mohou zúčastnit 
přednášek na téma mezilidských vzta-
hů, výživy, terapie či astrologie. Při-
praven je i doprovodný program, který 
zahrnuje individuální poradenství z ob-
lasti léčebných metod a  terapií, dia-
gnostiky, osobního rozvoje nebo výklad 
karet, a prodej vegetariánského občer-
stvení. Den ve znamení harmonie duše 
i  těla zakončí v  18:30 hodin meditativ-
ně laděné vystoupení brněnské hudební 
skupiny Vítr do dlaně. Bližší informace 
na tel. č. 596 940 851 (852, 854).    (jokr)
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PRIOVolný čas a sport

Krátce

Brouci a motýli 

u přírodovědců

Prodejní výstavu brouků a  motý-
lů pořádá 8. února od 8:30 do 11:30 
hodin ve Středisku přírodovědců na 
Čkalovově ulici Entomologický klub. 
Jeho členové seznámí návštěvníky 
s  exotickými brouky, motýly i  jiným 
hmyzem, k prodeji zde budou ento-
mologické krabice a pomůcky. Bližší 
informace na tel. č. 599 527 321 nebo 
731 617 815.

Domácí zápasy 

HC RT Torax

Hokejisty druholigové Poruby čekají 
v únoru tři zápasy na domácím ledě. 
První duel odehrají svěřenci Tomáše 
Sršně 8. února, kdy přivítají HC ZUBR 
Přerov, druhý zápas je na programu 
o  týden později a  Poruba se v  něm 
utká s  HC Bobři Valašské Meziříčí. 
Derby s  HC Slezan Opava odehrají 
porubští 22. února. Všechna domácí 
utkání začínají v 17:00 hodin na zim-
ním stadionu na Čkalovově ulici. Roz-
pis zápasů HC RT TORAX Poruba na-
leznete na http://www.hcporuba.cz/.  

Turnaje v centrech 

volného času

Soutěže pro děti i  dospělé připravili 
zaměstnanci oddělení školství, kul-
tury a volného času porubské radni-
ce v  Centrech volného času (CVČ). 
V pondělí 10. února v 10:00 hodin se 
v  CVČ na Vietnamské ulici uskuteč-
ní turnaj ve stolním tenise pro děti 
a mládež. V CVČ na ulici O. Jeremiáše 
je na 17. února připraven turnaj v šip-
kách a na 24. února  turnaj ve stolním 
tenise. Obě akce začínají v 16:00 ho-
din, uzávěrka přihlášek do soutěží je 
čtvrt hodiny před zahájením.

Kurz historického tance

Lekci staroanglických tanců přichys-
tal na sobotu 22. února Dům dětí 
a  mládeže na Polské ulici. Kurz za-
číná ve 13:00 hodin a  je určen všem 
zájemcům bez rozdílu věku. Více in-
formací podá Eva Muchová na tel. č. 
725 037 081 nebo na e-mailu eva.mu-
chova@ddmporuba.cz.    (jokr)

Jarní prázdniny v sedle

Krásu chráněné krajinné oblasti 
Beskydy i  přírodní rezervace mohou 
obdivovat děti od 8 let z  koňského 
hřbetu, pokud se přihlásí na jarní tábor 
Střediska přírodovědců. Tábor se koná 
od 10. do 14. února v Mořkově u Nové-
ho Jičína a  po celý týden je pro jeho 
účastníky připravena pravidelná výuka 
jízdy na koni, hry a soutěže. Více infor-
mací sdělí Petra Mayerová na tel. č. 599 
527 321 nebo na e-mailu petra.mayero-
va@svc-korunka.cz.  (jokr)

Dívka roku po pětadvacáté

I letos mají školačky ve věku 13 až 
15 let příležitost soutěžit o  titul Dívka 
roku. Přihlásit se mohou do 23. února, 
městské kolo se uskuteční 1. března 
v  Domě dětí a  mládeže na Polské uli-
ci. Dívky se utkají v testu všeobecných 
znalostí, povedou rozhovor s  moderá-
torem nebo předvedou svou zručnost či 
pohybové schopnosti. Přihlášky i  další 
informace o soutěži najdou zájemkyně 
na stránkách www.divkarokuostrava.cz.    
 (jokr)

Kurzy tance pořádají v Domě dětí 
a mládeže pravidelně. Foto: Jiří Birke

Podat fyzicky náročný výkon na trati 
a při vysoké tepové frekvenci zcela neo-
mylně trefovat malé terče. To je biatlon 
v kostce. Tento sport má aktivní přízniv-
ce i v Porubě, kde má sídlo jediný ost-
ravský biatlonový klub. 

„Klub jsem založil před jednadvace-
ti lety, v  roce 1993. Zpočátku jsme se 
soustředili jen na letní biatlon, přece 
jen v okolí nejsou žádné slušné tratě, na 
kterých bychom mohli jezdit i v  zimě. 
Poslední tři či čtyři roky ale závodíme 
i na sněhu,“ popsal činnost oddílu šéf 
Biatlon Klubu Poruba Slavomír Gřešek.

Klub sdružuje přes čtyřicet závod-
níků, přičemž asi desítka z nich závodí 
v  létě i zimě. Ostatní dávají přednost 
pouze variantě bez běžek. „Co si bu-
deme povídat, v  zimě jezdí jenom ti, 
co na to mají. Biatlon se posunul straš-
ně dopředu a  jen vosky vyjdou na tisí-
ce korun,“ povzdechl si Gřešek. To ale 
neznamená, že by závodníci oddílu byli 
v zimě bez šancí. Pravidelně šlapou na 
paty borcům z  biatlonu a  lyžařskému 
sportu zaslíbených oblastí a  dokáží se 
prodrat i na bodovaná umístění. „První 
mistrovský titul na sněhu získala v roce 
2010 v  ženách nad pětatřicet let Iva-
na Nováková. A koncem ledna se Vít 
Gřešek zúčastnil Zimní olympiády dětí 
a  mládeže v  Novém Městě na Moravě, 
kde ve štafetě společně s dalšími dvě-
ma kluky z Břidličné reprezentoval Mo-
ravskoslezský kraj. Ačkoli máme v kraji 
jen dva oddíly, které dělají biatlon i na 
sněhu, skončili šestí, což je vynikající 
umístění,“ uvedl šéf klubu.

V  centru zájmu oddílu je tak letní 
biat lon. A v něm jsou úspěšní. „Od roku 
1998 pravidelně vozíme medaile z mist-
rovství republiky. První titul získal v žá-
kovské kategorii v roce 2006 Josef Ho-
luša, postupně přibývaly i další. Zatím 
poslední vybojovala loni dívčí žákovská 

štafeta ve složení Markéta Kubíčková, 
Jana Němčíková a Klára Ujfaluši. Marké-
ta byla stříbrná i v jednotlivcích,“ popsal 
největší úspěchy klubu Slavomír Gřešek.

Letní biatlon sice není tak populární 
jako jeho zimní varianta, přesto nabízí 
divákům spoustu atraktivních momen-
tů. „Rozdíl je hlavně v tom, že se běhá 
beze zbraně. Tu si závodníci vezmou 
až na střelnici. Je i mnohem zajímavější 
v tom, že běh je více vyčerpávající než 
jízda na lyžích. Při střelbě mají závodníci 
mnohem vyšší tepovou frekvenci a ne-
mají čas si vydechnout. Střelba je tak 
náročnější,“ uvedl rozdíly mezi oběma 
variantami biatlonu Gřešek.

Biatlon Klub Poruba rád přivítá nové 
zájemce, zvlášť z řad mládeže. „Děti by 
zájem měly, přece jen teď vozí biatlo-
nisté spoustu medailí a  tento sport je 
populární. Strach ale mají často rodi-
če. Bojí se střelby. Ale první věc, kterou 
děti učíme, je, jak bezpečně zacházet 
se zbraní. Takže bát se nemusejí,“ po-
zval zájemce Gřešek. Pokud má někdo 
o tento sport zájem, může 8. března na-
vštívit City Cross sprint v Dolní oblasti 
Vítkovic, kde biatlonisté budou mít svou 
prezentaci. (mot)

Porubští biatlonisté sbírají 

úspěchy na trávě i na sněhu
Biatlon bude na letošní zimní olympiádě patřit z českého pohle-

du k nejzajímavějším disciplínám. Jména jako Soukalová, Vítko-

vá, Moravec či Šlezingr patří k  adeptům na vynikající umístění 

a fanoušci očekávají i nějakou tu medaili. Své následovníky má 

tento sport i v Porubě.

Vít Gřešek se v lednu zúčastnil Zimní 
olympiády dětí a mládeže. 
  Foto: Archiv klubu
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Z porubských kronik 

Základní škola na ulici Jana Šoupala a domy na ulicích Jana Šoupala a Svojsíkova v prosinci 1968 a v roce 2012.
 Foto: Archiv Jiřího Lexy a František Nykl

PORUBA KDYSI A DNES

• Před válkou tvořily selské role 
a  panské pozemky dvě samostatné 
honební rayony. Za války byly obě 
spojeny pod panskou správou. Čech 
nesměl vlastniti střelné zbraně, proto 
se nemohl účastnit myslivosti. Po vál-
ce tvoří celý porubský katastr jednot-
nou honitbu, pronajímanou na dobu 
šesti let. Roku 1946 se stal nájemní-
kem honitby Josef Tichý, rolník č. 21, 
za roční nájemné 4000.- Kčs.

• Porubští zemědělci dodali ostrav-
ské mlékárně 172  324 l mléka. Nej-
lepší dodavatel Vojtěch Hruzík, rolník 
č. 25, dodal od 4 dojnic 14.500 l mlé-
ka, to je 9 ½ l na dojnici a den. Roční 
průměr dodávky mléka v Porubě či-
nil 2.09 litrů na krávu a den. Příčinou 
slabé dodávky byl suchý rok a z toho 
vyplývající nedostatek krmiva.

• Továrně fi rmy Ignác Blažej, která 
za válečných hrůz vyhořela, byly od-
hadnuty obrovské ztráty na budo-
vách, parní pile, zařízení a zásobách 
na 15 milionů korun předválečných. 
Štěstím pro továrnu bylo, že zůstala 
nedotčena strojovna a  zachovaly se 
tím veškeré obráběcí stroje. Tím byl 
umožněn v továrně v poměrně krát-
ké době provoz s  65 zaměstnanci. 
Před požárem zaměstnávala továr-
na 120 osob. Nyní vyrábí továrna jen 
nábytek: měkké a tvrdé ložnice a ku-
chyně, veskrz standardisované typy, 
po nichž je velká poptávka.

• Žně v roce 1946 prošly v  Porubě 
hladce a  spořádaně za suchého po-
časí. Nedostatek zemědělských sil 
nahradili místní dobrovolci, muži 
i ženy, dále brigády závodních dělní-
ků z  vítkovických železáren a  skauti 
z Valašského Meziříčí. (jokr)

Pramen:
Kronika obce Poruby (rok 1946)

Po druhé světové válce došlo ke kon-
fi skaci rozsáhlých pozemků hraběte 
Wilczka. O parcely „ve výměře 105 ha 
orné půdy a  53 ha lesa projevili velký 
zájem místní rolníci a  stavebníci, míst-
ní národní výbor, národní správa vel-
kostatku, ostravské kamenouhelné doly, 
město Ostrava, dusíkárna, Vítkovické 
železárny…“ Rozhodnutím Zemského 
národního výboru v Ostravě získaly Os-
travsko-karvinské doly 50 hektarů po-
zemků na „vzorné hornické sídliště“. 
Jejich plán pro rok 1948 počítal s  vý-
stavbou osmi domů po osmnácti byto-
vých jednotkách. 

„Z  tohoto plánu bylo uskutečněno 
málo. Zhruba postaveny a zakryty byly 
jen 2 domy; dva domy zůstaly na zimu 
nepokryté, dva zůstaly jen v základech 
a  dva nebyly ani započaty. Příčina ne-
naplnění plánu byla: změna stavební 
fi rmy a  s  ní i dělnictva, špatný přísun 
staviva, především dřeva. Celostátní 
chabý výkon ve stavebnictví se ukázal 
markantně i na této stavbě. Vůbec ne-

bylo započato s pracemi kanalizačními, 
vodovodními a silničními, které by měly 
býti řešeny v prvé řadě,“ kritizoval teh-
dejší stav kronikář.

V  následujícím roce bylo na hornic-
kém sídlišti dostavěno prvních osm blo-
ků po 18 bytech, „tedy 144 bytů, každý 
o 3 světnicích, kuchyni, příslušenstvím, 
parním topením a ústřední prádelnou.“

Jelikož výstavba sídliště postupovala 
první dva roky velmi pomalu, málokdo 
věřil zprávě, že roku 1950 bude posta-
veno nových 288 bytů. Avšak dvanáct 
bloků s 288 byty bylo postaveno a za-
řízeno proudovou stavbou za půl roku 
a v létě se stavělo i v noci za jasného 
elektrického osvětlení. „Za šest týdnů 
byl první dům o 24 bytech pod stře-
chou a  další byly započaty. V  sobotu 
a v neděli zedníci nepracovali. V neděli 
přicházeli porubští občané obdivovati, 
co bylo vybudováno za týden. Domov-
ní bloky rostly jako houby po dešti. Za-
tímco byly dokončovány vnitřní práce 
a  vnější omítky prvních domů, dostaly 
se poslední stavby již koncem října pod 
střechu.“ Mezitím byly postaveny mezi 
domy silnice, důkladné, sedm metrů 
hluboké kanály, vodovodní potrubí a od 
Svinova podle opavské silnice a  přes 
pole plynové potrubí až do sídliště 
s rozvodnou sítí do všech bytů.

Hotové byty byly odevzdány ředitel-
ství ostravských kamenouhelných dolů 
koncem prosince 1950. Náklad na jeden 
byt činil 262 000 korun, měsíční nájem-
né 150 korun.    (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby

Před šestašedesáti lety začala

výstavba hornického sídliště

V  roce 1948 Ostravsko-karvinské doly zahájily na bývalém pan-

ském pozemku výstavbu domů pro horníky. Na padesáti hektarech 

mělo do sedmi let vyrůst hornické sídliště se čtrnácti sty byty.

První domy hornického sídliště byly 
postaveny v době dvouletého hospo-
dářského plánu. Odtud jejich název 
Dvouletky. Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Pojmy známé i neznámé

Vyhodnocení kvizu o PoruběÚnor v porubské historii

10. únor 1970
Na Španielově ulici přejel třiadvacetiletý závozník Severo-
moravských mlékáren, který před jízdou vypil tři desítky, 
dva rumy a nevlastnil řidičský průkaz, nákladním autem tři 
lidi. Čtrnáctiletý chlapec na místě nehody zemřel, jedna 
z žen, které jej doprovázely, utrpěla těžká zranění, druhá 
byla zraněna lehce.

28. únor–3. březen 1973
Na scéně loutkového divadla DK OKD proběhla Městská 
přehlídka loutkových divadel. Domácímu souboru Jitřenka 
byl udělen putovní pohár vítěze.

18.–19. únor 1977
V Besedním domě se konala 3. krajská konference pracov-
níků dřevoprůmyslu, lesního a  vodního hospodářství za 
účasti 164 delegátů, kteří zastupovali 25 000 pracovníků 
svazu.

26.–28. únor 1979
V DK OKD se uskutečnila přehlídka amatérského divadla 
pro děti na počest Mezinárodního roku dítěte.
  (jokr)

Pramen:  Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik 

Doplňovačka

V letošním roce je to pětadvacet let, co byl otevřen Geolo-
gický pavilon prof. F. Pošepného. Historie budování geologic-
kých sbírek pavilonu sahá až do roku 1849, kdy Ministerstvo 
zemědělství a lesnictví c. k. Rakouska-Uherska zakoupilo pro 
nově vznikající Báňskou akademii v Příbrami mineralogickou 
sbírku. V dalších letech byly sbírky školy postupně rozšiřo-
vány a v roce 1945 byla Vysoká škola báňská spolu se svými 
geologickými sbírkami přestěhována z Příbrami do Ostravy.
V pavilonu se nacházejí sbírky mineralogické, petrografi cké, 
paleontologické, sbírky z  ložisek nerostných surovin České 
a Slovenské republiky i z dalších zemí světa. K unikátům patří 
například sběry (viz tajenka) z jeho cest po afrických zemích, 
které věnoval Vysoké škole báňské v Příbrami.   (jokr)

Pramen: http://geologie.vsb.cz/gp/

Doplňte: 1. zmocněný zástupce; 2. nejtvrdší nerost; 3. v účet-
nictví záporná bilance rozpočtu; 4. podvojnost; 5. úřad dě-
kana; 6. nákladnost; 7. vklad; 8. výrazy, které se dají vyjádřit 
dvěma různými způsoby; 9. odměna v naturáliích; 10. zavářka 
do polévky; 11. hlavní město Sýrie.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

               

               

               

               

               

Tajenka: Emila Holuba

Z došlých správných odpovědí na otázky kvizu z  minulého 
čísla zpravodaje jsme vylosovali odpověď Marka Novotného, 
který získává keramickou zapékací misku. Vladislava Horu-
tová, Marcel Hudeček a  Lenka Životská obdrží prezentační 
předměty Poruby. 

Správné odpovědi na zadané otázky zní:
1.  V  letech 1599 až 1659 vlastnil Porubu rod Vaneckých 

z Jemničky.
2.  Spolupatronem porubského kostela je sv. Antonín.
3.  V roce 1924 napsaly porubské děti dopis spisovateli Maxi-

mu Gorkému, který v té době pobýval v Mariánských Láz-
ních. 

4.  V roce 1938 se Poruba stala následkem mnichovského dik-
tátu součástí Velkoněmecké říše. Německá vojska obsadila 
obec 9. října. 

5.  Součástí města Ostravy se Poruba stala v roce 1957.
6.  Po významných osobnostech z  oblasti vědy a  techniky 

jsou pojmenované ulice Heyrovského a Resslova.
7.  K významným krajinným prvkům v Porubě patří lesík Na 

Kútech.
8.  Porubu nenavštívil prezident Emil Hácha (Antonín Zápo-

tocký zavítal do Poruby 25. června 1956 a  Václav Klaus 
27. dubna 2012).

    (jokr)

Astroláb
Astroláb je přístroj, jehož pomocí se určovala poloha Slun-
ce i planet naší sluneční soustavy a podle zeměpisné délky 
se měřil čas. Zařízení používali astrologové k sestavování 
horoskopů, astronomové nebo kormidelníci při navigaci 
na otevřeném moři. Díky jeho konstrukci se dal spočítat 
pohyb planet a  jejich prostřednictvím se pak mohlo zjis-
tit kupříkladu zatmění Měsíce. Na principu astrolábu byly 
sestrojovány orloje, které ukazují pohyb Slunce a planet. 
V České republice je takto sestaven například orloj na Sta-
roměstské radnici v Praze.

Hromnička
Hromnička je svíčka, která měla v minulosti ochránit dům 
i  jeho obyvatele před bouřkou. Podle této svíčky dostaly 
svůj lidový název i Hromnice, církevní svátek Uvedení Páně 
do chrámu, který připomíná den, kdy se vydala Marie s Jo-
sefem představit svého syna do jeruzalémského chrámu. 
Součástí církevních oslav bývala procesí věřících se zapá-
lenými svíčkami. Svíčky, posvěcené na Hromnice v kostele, 
si lidé schovávali po celý rok a při bouřkách je rozsvícené 
stavěli do oken, aby ochránili svůj dům před bleskem.

Karkulka
Karkulka je dětský čepeček, který býval součástí křestní 
výbavy spolu s košilkou, peřinkou a povijanem. Čepečky 
se šily z hedvábí nebo brokátu, vyšívaly se zlatými a stří-
brnými nitěmi, lemovaly se krajkami a zdobily korálky, gra-
nátky, penízky apod. Prostší čepečky na všední dny byly 
z levnějších látek a méně zdobené, v 19. století se rozšířily 
háčkované nebo pletené karkulky z bílé příze.
 (jokr)

Pramen: 
Alena Vondrušková: Jařmo, parkán trdlice aneb Výkladový slovník his-
torických pojmů, které upadají v zapomnění
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Fair Credit | FAJN půjčka
půjčte si od 4 000 do 50 000 Kč  
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Vašeho domova
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v budově na ul. Spojů 835/2 v Ostravě-Porubě

nabízí společnost KAVIS Reality, s. r. o.

Typy pronajímaných ploch:

kanceláře, obchody, 

skladové prostory, gastro provozy
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tel.: 777 758 950

www.kavis.cz


